O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2785/2025

      Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos para instalação de uma lombada na Rua Moisés Fialla, na altura do nº 47.

JUSTIFICATIVA

      A presente Indicação tem como objetivo solicitar a instalação de uma lombada na Rua
Moisés Fialla, na altura do nº 47. Essa solicitação se faz necessária diante das frequentes
reclamações de moradores e pedestres em relação ao excesso de velocidade dos veículos
que trafegam pelo local, principalmente daqueles que descem da Rua Isidoro Ksiazkiewicz.
Por ser uma rua estreita, a situação se torna ainda mais perigosa, aumentando
consideravelmente o risco de acidentes. Muitas famílias residem na região, e há circulação
constante de crianças, idosos e trabalhadores que utilizam a via diariamente. A falta de um
redutor de velocidade tem feito com que a rua seja usada como rota de passagem em alta
velocidade, o que coloca em risco tanto os pedestres quanto os motoristas que precisam
transitar com cuidado por conta da limitação de espaço. A implantação da lombada traria
mais segurança e tranquilidade para todos, ajudando a reduzir a velocidade dos veículos e
evitando possíveis acidentes.

      Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente
Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para
que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração
Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-02T09:43:46-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1